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Abstract

In recent years, neural networks, namely
the Transformers architecture, have been
dominating the field of Natural Language
Processing. This approach is showing
state-of-the-art results, and the field is
progressively developing. One of these
fields is the abstractive text summa-
rization. However, feeding the models
based on Transformers calls for the need
for large datasets. Moreover, the field is
mainly advancing in the most-used lan-
guages like English, Spanish or Chinese.
This master thesis presents an overview of
state-of-the-art NLP approaches, with a
focus on text summarization. We discuss
the challenges and motivation for the task
in the environment of the Czech language.
In the practical part, we have created a
custom annotated dataset and developed
an NLI-fact-checking pipeline to test and
evaluate the performance of selected NLI
models to assess the facticity of generated
summaries.
As the result of this thesis, we have pre-
sented a compact summary of the state-
of-art in text summarization. In addition,
the results of the NLI-fact-pipeline dis-
cover that with a suitable dataset that
the NLI models have great potential of
being an automatic model-based evalua-
tion medium.

Keywords: NLP, NLI, BERT,
Summarization, Abstractive
summarization, Facticity verification,
SumeCzech

Supervisor: Ing. Jan Drchal, Ph.D.
Centrum umělé inteligence FEL,
Karlovo náměstí 13,
Praha 2

Abstrakt

V posledních letech neuronové sítě, kon-
krétně Transformers architektura domi-
nují pole Natural Language Processing.
Tento způsob modelování jazyka vykazuje
state-of-art výsledky a posouvá celý obor
k rychlejšímu vývoji. Vyjímkou není ani
abstraktivní sumarizace textu. Trans-
formers architektura a modely založené na
ni ovšem také přináší určitá úskalí a výzvy.
Obor v současné chvíli nejvíce postupuje
pro nejvíce užívané jazyky jako je anglič-
tina, španělština a čínština. Zjeména kvůli
dostupnosti datasetů skoro výhradně pro
tyto jazyky.
Tato práce ukazuje přehled state-of-art
přístupů v oblasti NLP se soustředěním
na sumarizaci textu. Dále jsou diskuto-
vány výzvy a překážky v prostředí sumari-
zace pro český jazyk. V praktické části je
vytvořen vlastní anotovaný dataset and
vytvořen program pro automatickou eva-
luaci NLI modelů na vytvořených sumari-
zacích.
Výsledkém práce je kompatní shrnutí
state-of-art v oblasti automatické sumari-
zace textu. Dále, jsou prezentovány vý-
sledky evaluace použití NLI modulů se
zjištěním, že v případě použití vhodných
a datasetů NLI modely ukazují velký po-
tenciál stát se vhodnou metrikou pro ově-
řování generovaných sumarizací.

Klíčová slova: NLP, NLI, BERT,
BART, Sumarizace, Abstraktivní
sumarizace, Ověřování fakticity,
SumeCzech

Překlad názvu: Použití NLI modelů pro
ověřování fakticity sumarizací
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Chapter 1

Introduction

Finance, healthcare, e-commerce, and military, to name a few; in the recent
two decades, artificial intelligence (AI) has rapidly entered and influenced
almost every area one may imagine. The motivation for the subsequent
adoption of AI is obvious - generally reduced cost and increased efficiency
whenever it is deployed. Even though the prices of computational power
increased during the recent pandemic of COVID-19, the adoption of AI has
skyrocketed [27]. There are examples like virtual assistants or fashion where
AI has already brought drastic changes in terms of automation [36]. With

Figure 1.1: Illustrative picture - core disciplines of AI.

many applications of AI rising, there are already numerous disciplines hidden
behind the term. One of these disciplines is natural language processing
or NLP. In this thesis, I studied one of the NLP fields - automatic text
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1. Introduction .....................................
summarization. Automatic text summarization is one of the problems in
AI, how to generate a condensed version of an input text that includes the
essential parts. The motivation behind automatic text summarization and
NLP generally comes from the fact that we live in the era of massive amounts
of digital data being generated every second. Therefore, there is a rising need
for such tools to process and evaluate this data [3]. Common approaches to
automatic summarization are extractive, abstractive, and hybrid [37].

Despite such a demand for automatic text summarization and “significant
efforts made by the research community, there are still many challenges
limiting progress in summarization” [18]. One of the challenges is the lack of
sufficient evaluation protocols. In addition, the current evaluation protocols
mainly focus on fact-checking generated summaries more than evaluating the
factual consistency of the summary. This thesis mainly focuses on abstractive
text summarization and the utilization of NLI models for their assessment.
In the theoretical 2 we break down the NLP field to general subtask and
introduce them briefly. Then the focus is shifted towards summarization
and NLI. This part highlights and summarizes state-of-the-art methods and
abstractive summarization techniques and provides background for the current
state of evaluation of automatic summarizations. The task of NLI is briefly
defined and introduced.

In the practical part 4, we go over the workspace provided by the Artificial
Intelligence Center (AIC) with the collaboration of Czech Technical Univer-
sity in Prague, and we list used software in the process of implementation.
Moreover, we present a custom annotated dataset and an NLI-fact-checking
pipeline for the assessment of automatically generated datasets.

In the last part 5, we present the results and evaluations of five picked NLI
models that were used to assess generated headlines and summaries on two
Czech datasets and discuss the outcomes.

2

Chapter 2

Background

This chapter provides a theoretical background for the practical part of this
thesis. Broad research on NLP is presented; in addition, we list a summary
of state-of-the-art summarization methods, models, datasets and evaluation
methods.

2.1 Natural language processing

Nowadays, the NLP is one of the core disciplines of AI. It concerns computers’
ability to understand texts and spoken words in much the same way human
beings can. The motivation behind NLP is simple - automatize the analysis
of textual or voice data. At an unmeasurably rapid pace, new textual and
voice data are being generated every second. The volume of these data is so
high that it is practically impossible for people to analyze them, categorize
them or extract relevant information effectively. Moreover, these data are
often entirely unstructured, which adds to the complexity of the task.

The study of NLP began around the 1950s as an intersection of AI and
linguistics. At the beginning of NLP, the central area was text translation
with simplistic word-to-word approaches. “The earliest NLP applications
were hand-coded, rules-based systems that could perform certain NLP tasks,
but could not easily scale to accommodate a seemingly endless stream of
exceptions or the increasing volumes of text and voice data” [17] [23]. The
failure of these methods highlighted some of the obstacles that NLP research
faces even today. “Homonyms, homophones, sarcasm, idioms, metaphors,
grammar and usage exceptions, and variations in sentence structure—these
are just a few of the irregularities of human language that take humans
years to learn but that programmers must teach natural language-driven
applications to recognize and understand accurately from the start, if those

3

2. Background .....................................
applications are going to be useful” [17].

These approaches were highly limited in terms of obtaining the text se-
mantics, which is a key factor for efficient automatic text evaluation and
understanding. It was the merge with machine learning (ML) probabilistic
methods that gave birth to statistical NLP during the 1980s. The statistical
approaches generally have better results and are more robust; however, the
need for large annotated datasets and more computational power rose from
emerging in this direction. In recent years the research has moved rapidly,
overcoming these obstacles. The increased availability of large-scale datasets
and the increased availability of computational power (memory and speed)
has shifted the field toward utilizing neural network architectures, which have
been proven as the state-of-art approach for the whole NLP spectrum of tasks
[43].

Nowadays, NLP is much more than just machine text translation. It has
split into many subbranches and is considered one of the most advanced fields
of AI [30].

2.1.1 Tasks

The field of NLP has many branches, and it is rather complicated to find a
unified summary of those branches. As a part of the state-of-art research for
this thesis we list the tasks in this subsection to provide a better understanding
and a logical structure of the field. The presented summary is based on a
wide variety of sources several sources. An illustrative overview is presented
in the figure 2.1. The section is logically divided into text and audio tasks.

The main NLP tasks or use cases of NLP subjected to this thesis are natural
language inference (NLI) and abstractive text summarization (ATS),
which are later discussed in more detail in separate sections 2.2 and 2.3.

Text tasks

. Fill-Mask - or masked language modelling is the task of predicting which
words should replace artificially created masks in a sentence. “These
models are useful when we want a statistical understanding of the lan-
guage in which the model is trained in” [8].
In 2.2 an example of the performance of the fill-mask model distilroberta-
base is presented [38]. The output shows different possible values with a
specific score. The higher the score, the more suitable value according
to the model.

4

.............................. 2.1. Natural language processing

Fill - Mask

QA

Sentence

Similarity

Summarization

Text

Generation

Token

Classification

Translation

NLP

TEXTAUDIO

Text-to-speech

Audio-to-audio

Automatic

Speech

Recognition

Figure 2.1: Illustrative picture - disciplines of NLP.

Use cases:

Figure 2.2: Fill-mask model performance example.

.Domain adaptation - masked language models do not require la-
belled data, which can be used as an advantage in finetuning models

[…]

metrics - headlines/cnc.

5.2 Abstracts

In this section we present the resulted evaluations of the pipeline over gener-
ated abstracts following the mild ruling.

5.2.1 SumeCzech

Tables 5.5 and 5.6 show the resulted calculated correlations. We can observe
that the correlations between standard ROUGE are quite poor. However, the
results between NLI and ROUGE-CS show promising signs. The ROUGE-CS
should be more Czech-language-prone and it seems the NLI model trained on
this dataset correlates with it quite well.

Correlations
Models ann/nliy rouge-1/nliy rouge-2/nliy rouge-l/nliy

xlm-roberta -0.164 -0.086 -0.086 -0.188
bert-base-model 0.061 -0.086 -0.086 -0.188
xlm-roberta-fever -0.019 -0.086 -0.086 -0.188
FERNET-C5 0.052 -0.086 -0.086 -0.188
xlm-roberta-xnli -0.015 -0.086 -0.086 -0.188

Table 5.5: Correlations between modified output of the NLI model and selected
metrics - abstracts/sumeczech.

5.2.2 CNC

Tables 5.7 and 5.8 show the resulted calculated correlations. Once again, we
can observe the same trend where standard ROUGE seems to be performing
badly in correlation with the NLI. However, FERNET-C5 shows high corre-
lation with annotated dataset and with MEMES-CS which shows, that here
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Correlations
Models rge-1-cs/nliy rge-2-cs/nliy rge-l/nliy mms-cs/nliy

xlm-roberta 0.1285 0.1303 0.1303 0.213
bert-base-model 0.1285 0.1303 0.1303 0.112
xlm-roberta-fever 0.1285 0.1303 0.1303 0.099
FERNET-C5 0.1285 0.1303 0.1303 0.133
xlm-roberta-xnli 0.1285 0.1303 0.1303 0.205

Table 5.6: Correlations between modified output of the NLI model and selected
metrics - abstracts/sumeczech.

the NLI is outperforming standard ROUGE.

Correlations
Models ann/nliy rouge-1/nliy rouge-2/nliy rouge-l/nliy

xlm-rober 0.0 -0.036 -0.036 -0.123
bert-base-model 0.057 0.013 0.013 -0.212
xlm-roberta-fever 0.026 0.174 0.174 0.152
FERNET-C5 0.223 -0.056 -0.056 -0.082
xlm-roberta-xnli 0.0 -0.077 -0.077 0.059

Table 5.7: Correlations between modified output of the NLI model and selected
metrics - abstracts/cnc.

Correlations
Models rge-1-cs/nliy rge-2-cs/nliy rge-l/nliy mms-cs/nliy

xlm-roberta-large 0.123 0.130 0.130 0.321
bert-base-model 0.123 0.130 0.130 0.245
xlm-roberta-fever 0.123 0.130 0.130 0.277
FERNET-C5 0.123 0.130 0.130 0.332
xlm-roberta-large-xnli 0.123 0.130 0.130 0.280

Table 5.8: Correlations between modified output of the NLI model and selected
metrics - abstracts/cnc.

5.3 Discussion

In this part, we have presented and briefly discussed the results of the NLI-
fact-checking pipeline. The mos testamentary part shall be the last one
- evaluating abstracts over CNC. Since the original summarization model
mbart was trained on the CNC dataset, we have in general supposed higher
permormance (i.e. correlations) with the selected metrics than for out-of-set
SumeCzech. By looking at tables 5.7, 5.8, 5.3 and 5.4 we conclude that the
FERNET-C5 may be considered as the best performing from the seleted
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5. Experiments and results ................................
pre-trained models, with high correlations with annotated date and often
outperforming standard ROUGE metric. Moreover, we conclude that the
MEMES-CS model-based metric shows great potential as the correlations
with the NLI model were particularly high when the model correlated with
the annotations.
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Chapter 6

Conclusion

The thesis was subjected to several guidelines. Firstly, the goal was to
prepare an extensive overview of the state-of-art NLP approaches. This was
covered more than extensively in the chapter 2. Moreover, in the chapters
2 and 3 we discuss the possibilities and challenges towards Czech language
summarization.
In the implementation part, we have successfully implemented and fact-check-
NLI pipeline with which we have assessed five different NLI models for the
task of assessing facticity. Due to the fact that there was a slight overlap of
guidelines and goals with the thesis of Šimon Zvára, we have taken a different
approach, and instead of copying or redoing his work, we have taken his
work into account, and we have successfully compared it to the selected NLI
models with the conclusion that both of these metrics had promising results
in terms of correlations that were following the annotated data.
To summarize, this work has added new findings and research to the work
of the team from AIC that might be utilized for future development and
improvements in Czech summarization.

6.1 Future work

Here we list some topics for future research and improvements:

. Deep sets - examining the behaviour and possible utilization of deep sets
algorithms for factual verification of abstractive generated summaries,. Improving MEMES-CS - the model-based metric is without a doubt
the future of evaluation metrics as it is more resistant to changing
environments in terms of the used language. One of the future goals
would be to continue the work of Šimon Zvára and merge it with the
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6. Conclusion......................................
usage of NLI models. A metric semi-based on pre-trained BERT-based
models and NLI models..Model-based backtrack correction - after extensive research, the field
of ATS is still at the beginning of exploring model-based evaluation
approaches. One of the first ones that were found during the research
was a backtrack correction model that could help not to evaluate but to
improve the summarization task itself.
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Appendix B

Glossary

Symbol Meaning

AI artificial intelligence
NLP natural language processing
ML machine learning
NLI natural language inference
ATS abstractive text summarization
QA question answering
POS part-of-speech
NER named entity recognition
RCI research center for informatics
RNN recurrent neural networks
T2A text to abstract
T2H text to headline
A2H abstract to headline
CNC czech news center
ROUGE recall-oriented understudy for gisting evaluation
BERT bidirectional encoder representations from transformer
AIC artificial intelligence center
CTU czech technical university
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