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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Jan Dusil
Typ práce: diplomová
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Vedoucí práce: Ing. Jan Drchal, PhD.
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce řeší problematiku NLP, která není výukou na FEL dostatečně pokryta. Experimenty jsou výpočetně náročné, proto je
třeba vše dobře naplánovat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v první části přípravy práce aktivní. Vzhledem k jeho dlouhodobým zdravotním problémům jsme však museli
odevzdání odložit. Ve finální fázi, jsme se bohužel již moc neviděli (což bylo dáno i mou absencí na dovolené).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z odborného hlediska nemám práci co vytknout. Je zřejmé, že se student v problematice dobře zorientoval. Práce čítá
výrobu datové sady a učení moderních neuronových modelů pro úlohu NLI.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána kvalitní angličtinou s občasnými překlepy. Je dobře strukturována. Zatímco úvodní, rešeršní část je
zpracována velmi kvalitně, na finálních kapitolách, které popisují experimenty je znatelný nedostatek času, který jim
student mohl věnovat. Podrobnější popis by si zasloužila jak sekce řešící sběr dat, tak zejména část, ve které jsou popsány
výsledky experimentů. Rozdělení jednotlivých výsledků do párů tabulek nepovažuji za šťastné. Stejně tak je matoucí použití
tučného fontu pro vybrané výsledky – zřejmě neoznačuje nejlepší ani nejhorší hodnoty a ani neodkazuje na vysvětlení
v textu.

Tabulka 4.4 není vyplněna.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Zdroje jsou citovány správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výstupem práce je řada modelů použitelných pro ověřování fakticity generovaných sumarizací. Jsou dobrou alternativou
k obdobnému modelu (MEMES), který jsme vyvinuli v rámci předcházejících prací. Výsledky této práce plánujeme
publikačně využít.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově se mi přístup studenta líbil. Vzhledem k výhradám k textu, předloženou závěrečnou práci hodnotím
klasifikačním stupněm C - dobře.
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